
Příloha 3 

 
N á v r h  

ZÁKO� 

ze dne …….. 2011, 

kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o dani z přidané hodnoty 

Čl. I 

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění zákona č. 635/2004 Sb., 
zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb., zákona č. 217/2005 
Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona 
č. 109/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 319/2006 Sb., zákona č. 172/2007 Sb., 
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 
Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 302/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona 
č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 489/2009 Sb., zákona č. 120/2010 Sb., 
zákona č. 199/2010 Sb. a zákona č. 47/2011 Sb., se mění takto: 

1. V § 5 odst. 3 se číslo „3“ nahrazuje číslem „1“. 

2. V § 26 odstavec 6 zní: 

„(6) Pokud jsou na daňovém dokladu uvedena zdanitelná plnění a plnění osvobozená od 
daně s nárokem na odpočet daně, musí být na tomto dokladu uvedeny základy daně a 
výše daně odděleně podle zdanitelných plnění a podle plnění osvobozených od daně 
s nárokem na odpočet daně.“. 

3. V § 28 odst. 2 písm. k), § 28 odst. 4 písm. f), § 29 odst. 2 písm. j), § 31 odst. 2 písm. a), 
§ 32 odst. 2 písm. a), § 34 odst. 4, § 35 odst. 2 písm. b) se slova „základní nebo 
sníženou“ zrušují. 

4. V § 36 odst. 7 se slova „s různými sazbami daně, popřípadě osvobozená“ nahrazují 
slovy „, která jsou zdanitelnými plněními, popřípadě plněními osvobozenými“. 

5. V § 37 odst. 1 a 2, § 38 odst. 4 a § 47 odst. 1 písm. b) se číslo „10“ nahrazuje číslem 
„14“. 



 - 2 -

6. V § 37 odst. 1 a 2 a § 38 odst. 4 se slova „20 v případě základní sazby daně nebo číslo 
14 v případě snížené sazby daně“ nahrazují číslem „17,5“. 

7. V § 47 odstavec 1 zní: 

„(1) U zdanitelného plnění nebo přijaté úplaty se uplatňuje sazba daně ve výši 17,5 %.“. 

8. V § 47 se odstavce 3 až 9 zrušují. 

9. § 47a, § 48 a 48a se včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 27 až 27h zrušují. 

10. V § 88 odst. 9 písm. c) se slova “příslušných sazeb“ nahrazuje slovem „sazby“. 

11. V § 89 se odstavec 6 zrušuje. 

 Dosavadní odstavce 7 až 15 se označují jako odstavce 6 až 14. 

12. V § 89 odst. 10 a 13 se slovo „příslušné“ zrušuje. 

13. V § 90 odst. 1 písm. a) a b) se číslo „4“ nahrazuje číslem „2“. 

14. V § 90 odst. 4 se slova „, v rozdělení podle příslušné sazby daně“ zrušují. 

15. V § 90 odst. 5 a 11 se na konci písmene b) čárka nahrazuje tečkou a písmeno c) se 
zrušuje. 

16. V § 92c se číslo „5“ nahrazuje číslem „3“. 

17.  V § 98 odst. 2 se slova „sazby daně platné“ nahrazují slovy „sazbu daně platnou“. 

18. V § 110 písmeno a) zní: 

 „a) provést úpravu sazby daně, nejvýše však o 5 procentních bodů,“. 

19. Příloha č. 1 a 2 se včetně poznámek pod čarou č. 70 a 71 zrušují. 

Dosavadní přílohy č. 3 až 5 se označují jako přílohy č. 1 až 3. 



 - 3 -

20. V příloze č. 1 se číslo „3“ nahrazuje číslem „1“.  

Čl. II 

Přechodná ustanovení 

1. Pro daňové povinnosti u daně z přidané hodnoty za zdaňovací období předcházející dni 
nabytí účinnosti tohoto zákona, jakož i pro práva a povinnosti s tím související, se použije 
zákon č. 235/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

2. Pro daňové povinnosti u daně z přidané hodnoty za zdaňovací období předcházející 
1. ledna 2013, jakož i pro práva a povinnosti s tím související, se použije zákon 
č. 235/2004 Sb., ve znění účinném před 1. lednem 2013. 

3. Při dodání vody, při poskytnutí služby spojené s odváděním a čištěním, případně 
zneškodňováním odpadních vod a při dodání tepla je plátce, který uskutečnil zdanitelné 
plnění se dnem uskutečnění zdanitelného plnění ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, 
oprávněn stanovit spotřebu samostatně za období přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona a samostatně za období ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona na základě odečtu 
z měřících zařízení ke dni předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto zákona nebo na 
základě propočtu, je-li odečet z měřících zařízení proveden až po tomto dni. V těchto 
případech pak u spotřeby za období přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona plátce 
uplatní sníženou sazbu daně platnou k tomuto dni a u spotřeby za období ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona sníženou sazbu daně platnou od tohoto dne. 

4. Při dodání vody, při poskytnutí služby spojené s odváděním a čištěním, případně 
zneškodňováním odpadních vod a při dodání tepla je plátce, který uskutečnil zdanitelné 
plnění se dnem uskutečnění zdanitelného plnění od 1. ledna 2013, oprávněn stanovit 
spotřebu samostatně za období před 1. lednem 2013 a samostatně za období od 1. ledna 
2013 na základě odečtu z měřících zařízení k 31. prosinci 2012 nebo na základě propočtu, 
je-li odečet z měřících zařízení proveden až po tomto dni. V těchto případech pak u 
spotřeby za období před 1. lednem 2013 plátce uplatní sníženou sazbu daně a u spotřeby 
za období od 1. ledna 2013 základní sazbu daně. 

5. Vznikla-li plátci přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona povinnost přiznat daň na 
výstupu při přijetí úplaty přede dnem uskutečnění zdanitelného plnění a nastane-li den 
uskutečnění zdanitelného plnění ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, použije plátce 
pro přiznání daně a pro výpočet daně podle § 37 odst. 1 nebo 2 zákona č. 235/2004 Sb. 
sazbu daně platnou ke dni uskutečnění zdanitelného plnění, a to pouze ze základu daně 
stanoveného podle § 37 odst. 3 zákona č. 235/2004 Sb. 

6. Vznikla-li plátci před 1. lednem 2013 povinnost přiznat daň na výstupu při přijetí úplaty 
přede dnem uskutečnění zdanitelného plnění a nastane-li den uskutečnění zdanitelného 
plnění od 1. ledna 2013, použije plátce pro přiznání daně a pro výpočet daně podle § 37 
odst. 1 nebo 2 zákona č. 235/2004 Sb. sazbu daně platnou ke dni uskutečnění 
zdanitelného plnění, a to pouze ze základu daně stanoveného podle § 37 odst. 3 zákona č. 
235/2004 Sb. 

7. Řízení o závazném posouzení, která byla zahájena podle § 47a zákona č. 235/2004 Sb., 
ve znění účinném před 1. lednem 2013, se dokončí podle dosavadních právních předpisů. 



 - 4 -

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o daních z příjmů 

Čl. III 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona č. 35/1993 Sb., zákona 
č. 96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., 
zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona 
č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., 
zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona 
č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., 
zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona 
č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., 
zákona č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavního 
soudu, vyhlášeného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona 
č. 72/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., 
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona č. 492/2000 
Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona 
č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., 
zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 210/2002 Sb., zákona č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 
Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona 
č. 438/2003 Sb., zákona č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona č. 49/2004 Sb., zákona 
č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona č. 359/2004, zákona č. 360/2004 Sb., zákona 
č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., 
zákona č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 
Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona 
č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., 
zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 189/2006 
Sb., zákona č. 203/2006 Sb., zákona č. 223/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona 
č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 67/2007 Sb., 
zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 
Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., zákona 
č. 2/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona 
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 289/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., 
zákona č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010 
Sb., zákona č. 346/2010 Sb. a zákona č. 348/2010 Sb., se mění takto: 

1. V § 35c odst. 1 se číslo „11 604“ nahrazuje číslem „13 404“. 

2. V § 35c odst. 3 se číslo „52 200“ nahrazuje číslem „60 300“. 

3. V § 35d odst. 4 se číslo „4 350“ nahrazuje číslem „5 025“. 



 - 5 -

Čl. IV 

Přechodné ustanovení 

Ustanovení § 35c odst. 1 a 3 a § 35d odst. 4 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění účinném 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se použijí poprvé pro zdaňovací období kalendářního 
roku 2012. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna rozpočtových pravidel 

Čl. V 

V § 36 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 493/2000 Sb., zákona 
č. 141/2001 Sb., zákona č. 187/2001 Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona č. 450/2001 Sb., 
zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 479/2003 Sb., zákona č. 186/2004 
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 482/2004 Sb., zákona 
č. 1/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., 
zákona č. 546/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 138/2006 
Sb., zákona č. 140/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona 
č. 174/2007 Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 26/2008 Sb., 
zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 109/2009 Sb., zákona č. 154/2009 Sb., zákona č. 214/2009 
Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 417/2009 Sb., zákona 
č. 421/2009 Sb., zákona č. 139/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb. a 
zákona č. 30/2011 Sb., se za slova „připadajících na důchodové pojištění“ vkládají slova 
„spolu s částkou ve výši 6,2 % výnosu daně z přidané hodnoty připadajícího na státní 
rozpočet“. 

ČÁST ČTVRTÁ 

Změna zákona o rozpočtovém určení daní 

Čl. VI 

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosu některých daní územním 
samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve 
znění zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 387/2004 Sb., zákona 
č. 1/2005 Sb. a zákona č. 377/2007 Sb., se mění takto: 

1. V § 3 odst. 1 písm. b) se číslo „8,92“ nahrazuje číslem „8,29“. 

2. V § 3 odst. 1 písm. b) se číslo „8,29“ nahrazuje číslem „8,28“. 

3. V § 4 odst. 1 písm. b) se číslo „21,4“ nahrazuje číslem „19,93“. 



 - 6 -

4. V § 4 odst. 1 písm. b) se číslo „19,93“ nahrazuje číslem „19,90“. 

Čl. VII 

Přechodná ustanovení 

1. Při stanovení podílů obcí a krajů na daňových příjmech, na které vznikl obcím a krajům 
nárok přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a které nebyly převedeny do rozpočtů 
obcí a krajů přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se postupuje podle zákona 
č. 243/2000 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

2. Při stanovení podílů obcí a krajů na daňových příjmech, na které vznikl obcím a krajům 
nárok před 1. lednem 2013 a které nebyly převedeny do rozpočtů obcí a krajů před 
1. lednem 2013, se postupuje podle zákona č. 243/2000 Sb., ve znění účinném před 
1. lednem 2013. 

ČÁST PÁTÁ 

Účinnost 

Čl. VIII 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012 s výjimkou ustanovení čl. I bodů 
1 až 4, 6 až 20, čl. II bodů 2, 4, 6 a 7, čl. VI bodů 2 a 4 a čl. VII bodu 2, která nabývají 
účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

 


